ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Kon Tum, ngày      tháng    năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm cuộc đấu tranh Lưu huyết tại
Nhà Ngục Kon Tum (12/12/1931 - 12/12/2021)

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị
về “Đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng,
đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao”.
 Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của
Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của
các bộ, ngành, địa phương.
 Căn cứ ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 1535-CV/VPTU

ngày 20 tháng 8 năm 2021 về Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 90
năm cuộc đấu tranh Lưu huyết tại Nhà Ngục Kon Tum.
 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm cuộc
đấu tranh Lưu huyết tại Nhà Ngục Kon Tum (12/12/1931 - 12/12/2021) (sau đây
viết tắt là Lễ kỷ niệm), như sau:
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Lễ kỷ niệm là dịp để ôn lại truyền thống đấu tranh bất khuất, kiên cường
của những chiến sĩ Cộng sản tại Nhà Ngục Kon Tum nhằm chống chế độ lao tù
của chính quyền thực dân Pháp; tri ân những chiến sĩ cộng sản đã từng bị giam
cầm tại Nhà Ngục Kon Tum vì nghĩa lớn, đấu tranh chống lại chính sách tù đày,
khổ sai của thực dân Pháp ở Kon Tum.
 - Tuyên truyền ý nghĩa của cuộc đấu tranh Lưu huyết tại Nhà Ngục Kon
Tum nhằm thực hiện tốt công tác giáo dục truyền thống, cũng cố niềm tin cho các
tầng lớp Nhân dân và cho thế hệ trẻ hôm nay và mai sau vào con đường đấu tranh
cách mạng do Đảng lãnh đạo; qua đó, khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng
sản Việt Nam trong kháng chiến cũng như trong xây dựng chủ nghĩa xã hội, của
Đảng bộ tỉnh trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an

ninh trên địa bàn tỉnh.
 2. Yêu cầu: Lễ kỷ niệm được tổ chức trang trọng, ý nghĩa; đảm bảo thiết
thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình diễn biến dịch COVID-19.

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

 1. Tên gọi: Lễ kỷ niệm 90 năm cuộc đấu tranh Lưu huyết tại Nhà Ngục
Kon Tum (12/12/1931 - 12/12/2021).

 - Quy mô: Cấp tỉnh.

 3064 27 8 2021

2

 - Hình thức: Lễ Mít tinh.
 - Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 07h30’, ngày 12 tháng 12 năm 2021.
 - Địa điểm: Khu di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum.
 - Chủ trì: Tỉnh ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
 - Thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các
đơn vị liên quan.
 2. Thành phần tham dự

 - Các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Thường
trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội
tỉnh.
 - Các Anh hùng lực lượng vũ trang, Mẹ Việt Nam anh hùng (đang sinh
sống trên địa bàn thành phố Kon Tum); các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh
ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy (đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Kon Tum).
 - Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng vũ trang tỉnh.
 - Lãnh đạo: Huyện ủy, Thành ủy; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
 - Các cơ quan thông tấn báo chí trung ương đóng chân trên địa bàn và địa
phương.
 3. Nội dung chương trình

 - Lễ dâng hương tưởng niệm.
 - Chương trình nghệ thuật chào mừng.
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - Diễn văn Lễ kỷ niệm.
 - Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ “Phát huy truyền thống kiên cường quật
khởi của chủ nghĩa anh hùng cách mạng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ
quốc”.
 - Thắp hương tại hai ngôi mộ chung và tham quan trưng bày Chuyên đề tại
Khu di tích.

 4. Các hoạt động Lễ kỷ niệm

 - Trưng bày Chuyên đề tại Khu di tích về “90 năm cuộc đấu tranh Lưu
huyết và Tuyệt thực tại Nhà Ngục Kon Tum - Lịch sử và sự kiện”.
 - Xây dựng phóng sự về Lễ kỷ niệm 90 cuộc đấu tranh Lưu huyết và Tuyệt
thực tại Nhà Ngục Kon Tum.
 - Tổ chức chiếu phim lưu động giới thiệu về vùng đất, con người Kon Tum
và giá trị của Di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum.

3

 III. KINH PHÍ: Căn cứ nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự
toán kinh phí tổ chức thực hiện tiết kiệm, hiệu quả (sau khi cân đối, sắp xếp từ
nguồn dự toán chi thường xuyên đã giao đầu năm 2021) tổng hợp trình Ủy ban
nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính) xem xét, bố trí kinh phí phù hợp với tình hình
thực tế tại địa phương.
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Thành lập Ban Tổ chức, gồm:
 - Trưởng ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, phụ trách khối văn hóa
xã hội.
 - Phó Trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
 - Thành viên: Lãnh đạo các Ban, ngành đoàn thể và Giám đốc các Sở: Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy;

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giáo dục - Đào tạo; Tài chính; Y tế; Nội vụ;

Tỉnh đoàn Kon Tum; Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình

tỉnh; Báo Kon Tum; Ủy ban nhân dân thành phố và Công ty Điện lực Kon Tum.
 2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

 - Định hướng, hướng dẫn tuyên truyền Lễ kỷ niệm 90 năm cuộc đấu tranh
Lưu huyết tại Nhà Ngục Kon Tum (12/12/1931 - 12/12/2021).

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh tuyên
truyền đậm nét về sự kiện này.
 - Thẩm định diễn văn và các nội dung phát biểu tại Lễ kỷ niệm (Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm xây dựng, tổng hợp và gửi các dự thảo
đến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 30/9/2021).
 3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

 - Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp, báo cáo Thường
trực Tỉnh ủy cho ý kiến đối với các nội dung liên quan đến Lễ kỷ niệm (kịch bản
chương trình chi tiết, diễn văn và các phát biểu tại Lễ kỷ niệm...); tiến hành kiểm
tra trước khi tổ chức Lễ kỷ niệm.
 - Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí phương
tiện, lực lượng đón, đưa các đồng chí đại biểu nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ
Tỉnh ủy.
 4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

 Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành phố
và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức
các nội dung liên quan đến việc tổ chức Lễ kỷ niệm (nội dung, chương trình buổi
Lễ; lập danh sách khách mời, phát hành giấy mời; đón, tiếp và bố trí nơi ăn nghỉ
đại biểu dự Lễ kỷ niệm...).
 5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

4

 - Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức, chịu trách nhiệm tham mưu và làm
đầu mối tổng hợp các hoạt động tổ chức Lễ kỷ niệm; xây dựng Kế hoạch tổ chức
các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hướng dẫn và triển khai công tác
tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Ban Tuyên
giáo Tỉnh ủy trước trong và sau ngày tổ chức Lễ kỷ niệm.
 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện
cần thiết để phục vụ lễ dâng hương tại Lễ kỷ niệm; lên danh sách khách mời, in

ấn và phát hành giấy mời; chuẩn bị nội dung chương trình, kịch bản chi tiết, thiết
kế maket và thi công trang trí, âm thanh, ánh sáng; chương trình nghệ thuật chào
mừng; diễn văn, phát biểu tại Lễ kỷ niệm và chuẩn bị 03 vòng hoa đặt tại tượng
đài, mộ bia liệt sỹ.
 6. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn
vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí để triển
khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt, phù
hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương và theo qui định hiện hành.
 7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Cử đội Tiêu binh phục vụ trong quá trình tổ
chức Lễ dâng hương tưởng niệm.

 8. Công an tỉnh: Chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện phương án đảm
bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian tổ chức các
hoạt động Lễ kỷ niệm.
 9. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.
 10. Sở Y tế: Đảm bảo công tác y tế và phòng chống dịch bệnh Covid-19

trước và trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm.
 11. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan báo chí
Trung ương đóng chân trên địa bàn và địa phương; các tạp chí, bản tin; trang
thông tin điện tử của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Lễ kỷ niệm

 12. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học tuyên truyền, giáo
dục truyền thống về di tích lịch sử Quốc gia Nhà Ngục Kon Tum và sự kiện cuộc
đấu tranh Lưu huyết và Tuyệt thực tại Nhà Ngục Kon Tum cho học sinh, khơi
dậy lòng yêu quê hương, đất nước.
 13. Đề nghị Tỉnh đoàn: Chỉ đạo các tổ chức Đoàn đội tuyên truyền, giáo
dục truyền thống về di tích lịch sử Quốc gia Nhà Ngục Kon Tum và sự kiện Cuộc
đấu tranh Lưu huyết và Tuyệt thực tại Nhà Ngục Kon Tum cho Đoàn viên thanh
niên. Chuẩn bị bài phát biểu của thế hệ trẻ “Phát huy truyền thống kiên cường
quật khởi của chủ nghĩa anh hùng cách mạng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo
vệ tổ quốc”, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp trước ngày 20
tháng 9 năm 2021.

5

 14. Đài Phát thanh - Truyền hình: Xây dựng phóng sự truyền hình kỷ
niệm 90 cuộc đấu tranh Lưu huyết và Tuyệt thực (12-16/12/1931) tại Nhà Ngục
Kon Tum.

 15. Báo Kon Tum: Tuyên truyền phản ánh các hoạt động trước, trong, sau
đợt Lễ kỷ niệm; biên soạn, phát hành số Báo đặc biệt nhân “kỷ niệm 90 năm cuộc
đấu tranh Lưu huyết và Tuyệt thực tại Nhà Ngục Kon Tum”.
 16. Công ty Điện lực Kon Tum: Đảm bảo hệ thống điện phục vụ cho Lễ
Kỷ niệm.
 17. Các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Ủy ban nhân
dân thành phố Kon Tum

 - Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để triển
khai, tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm phù hợp. Chủ động triển khai đồng bộ, có
hiệu quả các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội.
 - Gắn các hoạt động kỷ niệm với phát động phong trào thi đua yêu nước,
đón nhận các phần thưởng thi đua; tăng cường quảng bá, giới thiệu hình ảnh Đất
và người Kon Tum nói chung và Di tích lịch sử Nhà Ngục Kon Tum nói riêng
đến với du khách trong và ngoài nước.
 * Về phân công đón, đưa đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm

 - Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân,
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chịu trách nhiệm đón, đưa các đồng chí
nguyên Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tương đương.

 - Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum: Chịu trách nhiệm đưa đón các anh
hùng lực lượng vũ trang, đại diện thân nhân Mẹ Việt Nam anh hùng, nguyên Ủy
viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy (là Bí thư Thành ủy) đang sinh sống trên địa bàn
thành phố Kon Tum.

 Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch cụ
thể để triển khai thực hiện. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn
đốc việc thực hiện; tổng hợp tình hình, báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh
và Ban Tổ chức./.

 Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể CT-XH tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;
- CVP UBND tỉnh, PCVP phụ trách;
- Lưu: VT, KGVX.AT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc